
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019 назди 
Донишгоҳи миллим Тоҷикистон (734025, 
Тоҷикистон, ш. Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 17)

ТАҚРИЗИ 

муқарризи расмӣ ба диссертатсияи Мирзозода Шахриёр Мунавар дар мавзуи 
«Танзими ҳуқуқӣ-конститутсионӣ ва амалишавии ҳуқуқи шахе ба меҳнат дар 
Чумҳурии Тоҷикистон» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 

хуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.02 - Ҳуқуқи конститутсионӣ; хукуки 
мурофиаи судии конститутсионй; танзими ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллӣ, 
пешниҳод шудааст.

Мутобиқати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз рӯйи он 
диссертатсия ба ҳимоя пешниҳод шудааст. Диссертатсияи Мирзозода 
Шаҳриёр Мунавар дар мавзуи «Танзими ҳуқуқӣ-конститутсионӣ ва 
амалишавии ҳуқуқи шахе ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», ки ба 
П Турой диссертатсионии 6D.KOA-O19-H назди Донишгохи миллии 
Тоҷикистон барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 
ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.02 - Ҳуқуқи конститутсионй; ҳуқуқи 
мурофиаи судии конститутсионй; танзими ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллӣ, 
пешниҳод шудааст, ки аз рӯйи он ба Шурой диссертатсионй мувофиқи 
фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 7-уми январи соли 2022, таҳти №15/шд, ҳуқуқи қабули 
диссертатсияҳо барои ҳимоя дода шудааст, мутобиқ мебошад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Дар марҳилаи муосири рушди 
иқтисодӣ ва иҷтимоии ҷомеа, ки бо паҳншавии фаъоли технологияҳои 
иттилоотй ва автоматикунонии меҳнат ҳамроҳ аст, таҳқиқи амалишавии 
ҳуқуқи шахе ба меҳнат махсусан муҳим аст ва ба шумораи муҳимтарин 
мушкилоти умуми иқтисодӣ ва умумиҳукуқй дохил мешавад.

Меҳнат дар шароити муносибатҳои бозорӣ ҳамчун падидаи 
бисёрҷанба баромад мекунад. Аҳаммияти ҳуқуқии ин зуҳурот дар 
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танзими ҳуқуқии он зоҳир мегардад, зеро дар замони муосир зарурати 
танзими дақиқи ҳуқуқии меҳнат ба миён омадааст.

Ҳифзи ҳуқуқи конститутсионии шахе ба меҳнат ва риояи принсипй 
озодии меҳнат ҷузъи муҳими давлати демократа ва ҳуқуқбунёд 
мебошанд, зеро гузариш ба низоми нави давлатдорй, эътирофи шаклхои 
гуногуни моликият, аз ҷумла моликияти хусусӣ, ба роҳ мондани фаъолияти 

иқтисодӣ ва пешбурди шаклҳои гуногуни хоҷагидорӣ дар умум зарурати аз 
нигоҳи ҳуқуқи констатутсионй ҳифз ва ҳимояи арзишҳои нави иҷтимоӣ ва 
падидаҳои ҳукуқиро рӯйи кор овард.

Аз таҳлили муқаррароти Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
бармеояд, ки Конститутсия ҳуқуқи меҳнатро тавре ки санадҳои 

байналмилалӣ дарҷ намудаанд, мустаҳкам мекунад. Конститутсияи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон мазмуни сифатан нави ҳуқуқи шахс ба меҳнатро 
мустаҳкам мекунад, яъне на танҳо ҳукуқ ба меҳнат, балки ҳуқуқ ба 
меҳнат дар шароите, ки ба талаботи бехатарӣ ва гигиенӣ ҷавобгӯ аст. Ба 
ибораи дигар, Конститутсияи амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
мазмуни ҳуқуқи меҳнатро ба таври муайян васеъ карда, онро пурра 
мекунад. Бо мустаҳкам кардани принсипи озодии меҳнат, Конститутсия 
ҳамзамон имконияти татбиқи ин ҳуқуқро дар шароите, ки ба талаботи 
бехатарй ва гигиенӣ ҷавобгӯ аст, кафолат медиҳад.

Муҳиммияти мавзуи рисола аз он иборат аст, ки дигаргуниҳои 

бунёдие, ки дар Тоҷикистон дар давоми 30 соли охир ба амал омадаанд, 
ба пояҳои иқтисодии давлатдорй таъсири назаррас расонидаанд. Ин 
дигаргунсозиҳо ба эътирофи конститутсионии шаклҳои гуногуни 
моликият, озодии фаъолияти соҳибкорй ва иқтисодй, рақобати озод асос 
ёфтаанд. Ин муқаррароти констатутсионй ба мазмуни танзими 
конститутсионӣ-ҳуқуқй ва қонунгузорй дар соҳаи фаъолияти меҳнатӣ, аз 
ҷумла дар таъмини имконият ва эҳтиёҷоти инсон ва шаҳрванд барои 

интихоби озодонаи муносибати худ ба фаъолияти меҳнатӣ, таъмини 
ҳамаҷонибаи конститутсионии ҳуқуқу озодиҳо дар соҳаи меҳнат таъсири 
мусбат расониданд.
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Аз ҷониби муаллиф ба мубрам будани мавзуи таҳқиқоти 
диссертатсионй ба таври дурусту комил ишора шудааст. Муаллиф ба 
таври кофӣ ва қонеъкунанда дар қисмати муқаддимавии кор асоснок 
будани далелҳои матраҳшуда дар таҳқиқоти мавриди назарро собит 
намудааст.

Гуфтаҳои дар боло матраҳшуда аз мубрам будани мавзуи 
интихобнамудаи муаллифи рисола дарак медиҳанд.

Боби якуми диссертатсия - «Асосҳои ҳуқуқӣ-конститутсионии ҳуқуқ 
ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» аз се зербоб иборат буда, дар он 
мафҳум ва моҳияти конститутсионии ҳуқуқ ба меҳнат, танзими ҳуқуқии 
ҳуқуқ ба меҳнат дар қонунгузории миллӣ ва санадҳои байналмилалӣ, 
мавқеи ҳуқуқ ба меҳнат дар низоми ҳуқуқу озодиҳои инсон ва 
алоқамандии он бо дигар ҳуқуқҳои инсон мавриди таҳлилу баррасй 
қарор гирифтааст.

Боби дуюми рисола - «Механизми амалигардонии ҳуқуқи 
конститутсионии шахс ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» аз чор 
зербоб иборат мебошад, ки дар доираи он тартиби амалишавии ҳуқуқи 
конститутсионӣ ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, кафолатҳои 
давлатии ҳуқуқ ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, махдудсозии 

ҳуқуқй-конститутсионии ҳуқуқи шахс ба меҳнат дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, шакл ва усулҳои ҳимояи ҳукуқ ба меҳнат дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон мавриди таҳқиқи илмӣ ва амалӣ қарор гирифтааст.

Дараҷаи навгонии натиҷаҳои дар диссертатсия бадастомада ва 
натиҷаҳои илмие, ки барои ҳимоя пешниҳод мешаванд. Диссертатсияи 
Мирзозода Шаҳриёр Мунавар яке аз аввалин таҳқиқот бо забони 
давлатӣ доир ба масъалаҳои танзими ҳуқуқӣ-конститутсионй ва 
амалишавии ҳуқуқи шахс ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар илми 
ҳуқуқи конститутсионии ватанӣ мебошад. Аз мазмуни матни 
диссертатсия ва автореферат бармеояд, ки он дар илми ҳуқуқшиносии 
ватанӣ яке аз нахустин пажуҳиши илмие ба шумор меравад, ки аз рӯйи 
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сохтор, услуби иншо ва натиҷаҳои илмии матраҳгардида дорой 
аҳаммият ва арзиши хоси илмист.

Дар он мафҳум ва моҳияти конститутсионии ҳуқуқ ба меҳнат, 
танзими ҳуқуқии ҳуқуқ ба меҳнат дар қонунгузории миллӣ. ва санадҳои 
байналмилалӣ, мавқеи ҳуқуқ ба меҳнат дар низоми ҳуқуқу озодиҳои 

инсон ва алоқамандии он бо дигар ҳуқуқҳои инсон, тартиби амалишавии 
ҳуқуқи конститутсионӣ ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
кафолатҳои давлатии ҳуқуқ ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
махдудсозии ҳуқуқӣ-конститутсионии ҳуқуқи шахс ба меҳнат дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, шакл ва усулҳои ҳимояи ҳуқуқ ба меҳнат дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди баррасии амиқ қарор до да шудаанд, ки 

навгонии таҳқиқоти мазкурро дар илми ҳуқуқи конститутсионии ватанӣ 
бозгуӣ менамоянд. Инчунин, натиҷаҳои таҳқиқот, ки дар шакли 
нуктаҳои илмии ба ҳимоя пешниҳодшаванда ва хулосаҳои илмй манзур 
шудаанд, башорат аз навгонй ва сатҳи амиқи таҳқиқот медиҳанд, ки 
ҳамагӣ баҳри рушди илми ҳуқуқи конститутсионии ватанӣ, таҷдиди 
қонунгузории соҳа ва бартараф намудани мушкилиҳои ҷойдошта равона 
гардидаанд.

Асоснокӣ ва эьтимоднокии хулосаҳо ва тавсияҳои дар диссертатсия 
зикршуда. Тахдили диссертатсия, ақидаҳо, нуктаҳои илмӣ, хулосаҳо, 
мафҳумҳои илмй, проблемаҳои қонунгузорӣ ва амалӣ, ки аз тарафи 

муаллиф пешкаш шудаанд, муайян намудани мавқеи мустақили хеш, 
асосноккунии нуктаҳои илмй ва хулосаҳо бо истифода аз доираи кофии 
маводи илмӣ ва таҷрибаи амалӣ аз он дарак медиҳанд, ки таҳқиқоти 
мазкур мустақилона навишта шудааст.

Мундариҷаи диссертатсия аз он дарак медиҳад, ки муаллиф 
тавонистааст микдори зиёди маводи илмиро дар мавзуъ таҳлил намояд, 

ки ин ҳадафи асосиашро ташкил медиҳад.
Диссертатсия таҳқиқоти комил ва хотимаёфтаи илмй буда, мазмуни 

ягона дорад ва он вобаста ба ҷанбаҳои мухталифи назариявию амалӣ 
дар шакли матраҳ гардидани суолҳои алоҳида таҳия шудааст. Суолҳои 
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алоҳида ба ҳамдигар мутобиқат намуда, дар ҳамбастаги мазмуни ягона 
доранд ва дар маҷмуъ таҳлили илмии назариявии масоили танзими 
ҳуқуқи-конститутсиони ва амалишавии ҳуқуқи шахс ба меҳнат дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистонро дар бар мегиранд.

Аҳаммияти илмӣ ва амалии натиҷаҳои диссертатсия бо нишон додани 
тавсияҳо оид ба истифодаи онҳо. Хулоса ва пешниҳодҳо оид ба 
диссертатсия, бешубҳа арзиши илмӣ дошта, донишҳо ва ғояҳои 
мавҷударо дар илми ҳуқуқи конститутсионӣ дойр ба танзими ҳуқуқӣ- 
конститутсионй ва амалишавии ҳуқуқи шахс ба меҳнат дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ба таври назаррас зиёд мегардонанд.

Натиҷаҳои бадастомадаи муаллиф метавонанд барои такмили 

маводи таълимй аз фанни «Ҳуқуқи конститутсионй» истифода шаванд. 
Инчунин, дастовардҳои илмии муаллифи диссертатсияро барои такмили 
қонунгузорй истифода бурдан мумкин аст.

Ба қисми 2 моддаи 7 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 
вазъи ҳуқуқии шаҳрвандони хориҷй ва шахсони бешаҳрванд дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон» пешниҳод намудани тағйиру иловаҳо дар шакли 
зайл: «Шаҳрвандони хориҷй ва шахсони бешаҳрванд, ки барои 
истиқомати доимй ва ё муваққатан ба Ҷумҳурии Тоҷикистон омадаанд, 
метавонанд ба фаъолияти муайяни меҳнатй машғул шаванд, ба шарте ки 
ин ба мақсади ба Ҷумҳурии Тоҷикистон омадани онҳо мувофиқ бошад» 
ва дигар таклифу пешниҳодҳои муаллиф аз аҳаммияти амалӣ холӣ 
набуда, боиси дастгирӣ мебошанд.

Натиҷаҳо ва хулосаҳои илмии дар рафти таҳқиқоти диссертатсионӣ 
бадастомада нишон медиҳанд, ки онҳо воқеан камбудиҳои дар ин самт 
дар илми ҳуқуқи конститутсионй мавҷудбударо пурра менамоянд.

Дар баробари ин, дар диссертатсия баъзе масъалаҳои баҳснок ба 
назар мерасанд, ки онҳоро қайд намудан лозим аст ва ба Мирзозода 

Шаҳриёр Мунавар дар шакли тавсияҳо барои таҳқиқотҳои ояндаи ӯ 
пешниҳод менамоем:

5



> iiyHJiH11
1. Дар нуқтаи 4 ба ҳимоя пешниҳодшуда муаллиф қайд менамояд, 

ки танзими ҳуқуқ ба меҳнат дар санадҳои байналмилалӣ ба ду гурӯҳ 
тақсим мешавад: санадҳои ҳуқуқии байналмилалии дорои хусусияти 
умумӣ ва санадҳои ҳуқуқии байналмилалии махсусгардонидашуда дар 
соҳаи меҳнат. Ба гурӯҳи якум тамоми санадҳои ҳуқуқии байналмилалие, 

ки ҳуқуқи инсонро ба таври умум танзим мекунанд, аз қабили Эъломияи 
умумии ҳуқуқи башар, Паймони байналмилалӣ дар бораи ҳуқуқҳои 
шаҳрвандй ва сиёсй ва Паймони байналмилалӣ дар бораи ҳуқуқҳои 
иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва фарҳангиро мансуб донистан мумкин аст. Гурӯҳи 
дуюмро санадҳое ташкил медиҳанд, ки мавзуи танзими онҳо ҷанбаҳои 
гуногуни ҳуқуқ ба меҳнат - Конвенсия дар бораи ҳифзи ҳуқуқҳои ҳамаи 
муҳоҷирони меҳнатй ва аъзоёни оилаҳои онҳо, Конвенсияҳо ва 
тавсияҳои Ташкилоти байналмилалии Меҳнат (минбаъд - ТБМ) 
мебошанд. Аммо дар рисола муаллиф тавсияҳои ТБМ-ро бо таври умумӣ 

таҳлил намудааст. Дар кор кадом тавсияҳот ТБМ бевосита ба 

қонунгузории ворид карда шудаанд, оварда нашудаанд. Дар ин ҷода хуб 

мешуд, ки дар ҷараёни ҳимояи ошкоро рисоланавис ин масъаларо 

возеҳтар баён менамуд.

2. Дар рисола муаллиф пахдуҳои гуногуни амалишавии ҳуқуқ ба 

меҳнатро тахдил намудааст, аз ҷумла амалишавии ҳуқуқи мазкур 

нисбати шаҳрвандони хориҷй. Ӯ қайд менамояд, ки масоили ҷалби 

қувваи кории хориҷӣ мубрамияти бештарро пайдо намуда истодааст. Аз 
ин лиҳоз, меҳнати хориҷиён метавонад ин мушкилотро қисман ҳал 
кунад. Дар асоси ин, муаллиф пешниҳод менамояд, ки консепсияи ҷалби 
мутахассисони баландихтисоси хориҷӣ ба соҳаҳои афзалиятноки 
иқтисоди миллӣ барои давраи муайян таҳия карда шавад, ки он бояд ба 
ҳалли ҳадафи чоруми стратегии давлат - саноатикунонии босуръати 

кишвар мусоидат намояд. Пешниҳоди мазкур ҷолиби диққат аст ва хуб 

мебуд, ки рисоланавис масъалаҳое, ки дар ин консепсия бояд дарҷ карда 

шаванд, дар рисола бо пурраги баён менамуд.
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3. Рисоланавис хеле муфассал масоили ҳимояи ҳуқуқ ба меҳнатро 

таҳлил намудааст. Ӯ қайд менамояд, ки усулҳои ҳимояи хукуки 

шаҳрвандон ба меҳнат дар се зернизом, вобаста ба нақш ва дарачаи 
■ 

иштироки давлат дар механизмы ҳуқуқи инсон ташаккул меёбанд. 
Аввалан, ин усулҳои ҳимояи ҳуқуқҳои меҳнатӣ мебошанд, ки дар онҳо 

иштироки давлат махдуд аст, яъне давлат дар ҳалли мушкилоти 

бамиёномада бевосита иштирок намекунад - ин муҳофизати инфиродӣ, 
ҳимояи дастаҷамъона ва ҳимоя аз ҷониби иттифоқҳои касаба мебошанд. 
Усули дуюм, нақши давлатро дар ҳалли баҳсҳои меҳнатӣ ҳамчун ҳаками 
мустақил - арбитражи меҳнатӣ, ҳимояи судии ҳуқуқҳои меҳнатӣ тавсиф 
мекунад. Сеюм бошад, усули ниҳоӣ ин иштироки бевоситаи давлат дар 
ҳалли ҳолатҳои баҳсноки меҳнатӣ тавассути мақомоти худ мебошад.

Дар рисола муаллиф қайд менамояд, ки мақомоти ваколатдори 
давлатии назорати риояи қонунгузории меҳнат Хадамоти назорати 
давлатй дар соҳаи меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Вазорати меҳнат, 
муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳисоб меравад. 
Аммо дар рисола муаллиф фаъолияти мақомоти мазкурро бо таври кофй 

барраси накардааст, аз ҷумла хуб мебуд, ки маълумотҳои омории 
фаъолияти ин мақомот дарҷ карда мешуданд.

Дар маҷмуъ, эродҳои зикршуда сифати таҳқиқоти диссертатсиониро 
паст намекунанд. Ин нахустин омӯзиши ҳамаҷонибаи танзими ҳуқуқӣ- 

конститутсионй ва амалишавии ҳуқуқи шахе ба меҳнат дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон бо забони давлатй мебошад, ки бо навоварӣ ва хулосаҳои 
илмй ва пешниҳодҳои муаллиф фарқ мекунад ва асарро хамчун як 
таҳқиқоти илмии мустақил, эҷодкорона ва мукаммал таҳқиқ намудааст 

ва ба тамоми талаботҳо ҷавобгӯ аст.
Нашри натиҷаҳои диссертатсия дар маҷаллаҳои тақризшавандаи 

илмӣ. Унвонҷӯ муаллифи 14 мақолаи илмӣ мебошад, ки ба таҳлили 
пахдуҳои гуногуни танзими ҳуқуқӣ-конститутсионӣ ва амалишавии 

ҳуқуқи шахс ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида шудаанд. Аз 
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ин теъдод, 8 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссиям олии 

аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон чоп шудаанд.

Ҳамчунин, муқаррароти асосӣ ва хулосаҳои таҳқиқоти 
диссертатсионӣ дар мақолаҳои илмӣ, дар шакли маърӯза дар 
конференсияҳои гуногуни илмӣ-амалии сатҳи байналмилалй ва 
ҷумҳуриявӣ инъикос ёфтаанд.

Зикр намудан ба маврид аст, ки теъдоди маводи чопшуда ба банди 
35 Тартиби до дани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти №267 тасдиқ шудааст, мувофиқ 
мебошад.

Мутобиқати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссиям 
олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон. 
Диссертатсияи Мирзозода Шаҳриёр Мунавар ба талаботи банди 31 ва 33 
Тартиби до дани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти №267 тасдиқ шудааст, 
мутобиқат менамояд. Диссертатсия аз ҷониби муаллиф мустақилона 

навишта шуда, дорои мазмун ва мантиқи ягонаи дохилй мебошад. Сатҳи 
навгонии илмии диссертатсионӣ, нуктаҳои илмй ва пешниҳоду тавсияҳои 
амалие, ки ба ҳимоя пешниҳод шудаанд, мақолаҳои илмӣ ва маърузаҳо 
дар конференсияҳои илмй-амалй саҳми шахсии муаллифро тасдиқ 
менамоянд. Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби таҳқиқоти 
илмӣ саҳми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиҳанд.

Қисмати хотимавии тақриз. Аз омӯзиши матни таҳқиқот ва 
автореферат хулоса намудан мумкин аст, ки диссертатсияи довталаби 
дарёфти дараҷаи илмй пурра ба талаботи муқаррарнамудаи Комиссиям 
олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳукуқшиносй ҷавобгӯ мебошад. 
Зеро натиҷаҳои бадастовардаи муаллиф барои рушди илми ҳуқуқи 
конститутсионӣ ва соҳаҳои дигари ҳуқуқ мусоидат карда, боне 
мегарданд, ки падидаи мазкур дар илми ватанй такмил ёбад. Дар 

маҷмуъ, пешниҳод ва дастовардҳои муаллиф барои рушди илм ва
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қонунгузории ватани фаъолияти мақомоти давлати ва такмили соҳа 
аҳаммияти муҳим доранд.

Ҳамзамон, хулоса ва натиҷаҳо метавонанд ҳангоми таҳия ва 
татбиқи консепсияҳои давлатӣ дар соҳаи ҳуқуқ истифода шаванд. 
Маводи диссертатсия ҳангоми тадриси ҳуқуқи конститутсионй, ҳуқуқи 
меҳнатӣ, ҳуқуқи инсон, ҳангоми иҷрои корҳои мустақилона, навиштани 
рисолаҳои хатм, магистрй, диссертатсияҳо метавонад ба таври васеъ 
мавриди истифода қарор гиранд, ки ҷанбаҳои мусбати таҳқиқоти 
Мирзозода Шаҳриёр Мунаварро нишон медиҳанд.

Дар умум, Мирзозода Шаҳриёр Мунаварсазовори дарёфти дараҷаи 
илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.02 - Ҳуқуқи 

конститутсионӣ; ҳуқуқи мурофиаи судии конститутсионӣ; танзими 
ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллӣ мебошад. Бояд иброз намуд, ки тақризи 
мазкур бо дарназардошти бандҳои 71 ва 72 Тартиби додани дараҷаҳои 
илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 

2021, таҳти №267 тасдиқ шудааст, омода гардидааст.

Муқарризи расми:
Сардори кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳуқуқии 
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корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ, Каримзода У.К.
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Ҷумҳурии Тоҷикистон, подполковники милитсил КамолӣЗ.Б.
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